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АНОТАЦІЯ

Дудок А. Р. Префіксальні дієслова сучасної англійської мови: структурно-

семантичні та прагматичні аспекти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису (на матеріалі англомовних текстів).

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено системному дослідженню продуктивних

префіксальних словотвірних одиниць у площині їхніх структурно-семантичних і

прагматичних аспектів, описано методологічну основу префіксальних дієслів,

відібраних з гуманітарно-природничих англомовних текстів сучасної англійської

мови. У науковій праці увагу зосереджено на аналізі структурних, семантичних,

прагматичних та функціональних аспектів англійських префіксальних дієслів з

германськими та романськими дієслівними префіксами, визначено напрями їх

смислотвірного внутрішнього потенціалу, у семантико-структурній та

функціонально-прагматичній реалізації.

Актуальність теми дослідження полягає у тому, щоб визначити імпліцитне

наповнення англійських префіксальних дієслів у напрямі від статики до динаміки,

виявити семантичні механізми смислотвірних процесів, які виконують функції

термінотвірних моделей, що допомагають розкрити глибинні механізми

семантики творення префіксальних дієслів у сучасних англомовних текстах.

Актуальність наукової розвідки вбачається у тому, що процеси смислового

наповнення виражаються розвинутою системою високопродуктивних дієслівних

префіксів, тому потреба наукової розвідки зумовлена аналізом семантики

префіксів та їхньої ролі у формуванні численних смислів у сучасних англомовних

текстах гуманітарно-природничих наук.

Окреслене наукове дослідження визначається загальною спрямованістю

сучасних лінгвістичних праць з лексикології, семасіології, когнітології на
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виявлення мовних і позамовних чинників розвитку й функціонування

словникового складу мови, фахової англійської, зокрема.

Матеріалом дослідження є префіксальні дієслова-терміни сучасної

англійської мови обсягом 1550 одиниць, який охоплює сфери англомовних

текстів (юридичної, економічної, філософської, історичної та журналістики),

відібраних із англо-англійських авторитетних тлумачних словників, галузевих

словників гуманітарно-природничого спрямування, енциклопедій, інтернет

ресурсів тощо, відібраних для аналізу дефініцій префіксальних дієслів, їх

семантичного та функціонального потенціалу у фаховій мові.

Методологія дослідження. Застосування базових семантичних категорій

значення та смисли уможливило розуміння суті префіксального дієслова,

враховуючи його спеціалізоване значення у процесі виявлення стабільного

інваріантного значення префіксального дієслова у парадигматиці мови (статиці)

та різних його семантичних змінних смислів у синтагматиці мовлення (динаміці).

Методика значення-смисл, залучена у науковій праці, доводить, що дієслівний

префікс завдяки системонабутих прототипних особливостей експлікує нові

смисли дієслова, що дає змогу реципієнтам його глибше фахове розуміння та

інтерпретацію у процесі комунікації спеціалістів. Методологічно й методично

обґрунтовано, що смисл терміна композиційно формується з елементарних

об’єднаних одна з одною сем, що утворюють певну структуру та привносять

суб’єктивні аспекти значення відповідно до фахової мовної системи.

Підсумовано, що процес породження різних смислів закладений в

узагальнювальній природі префіксального дієслова, творчому абстрагованому

процесі мислення, що уможливлює фахівцям адекватне спілкування.

Наукова новизна дисертаційної праці полягає у тому, що зазначене

дослідження є науковим вектором комплексного дослідження префіксальних

дієслів сучасної англійської галузевої термінології у площині поєднання

словотвірного аналізу й синтезу. Дослідження словотвірного, термінотвірного

потенціалу префіксального фахового дієслова з погляду сучасних лінгвістичних

парадигм ще не було предметом спеціального аналізу, зокрема у з’ясуванні
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специфіки та тенденції англійського префіксального термінотворення, яка за

своєю семантичною зміною форми та змісту значення префіксів призводять до

збагачення термінологічного фонду мови. Новим науковим підходом є те, що

відібрані для аналізу дієслівні префікси розглядають як самостійну стабільну

інваріантну одиницю із її автономним значенням, хоча традиційно префікси

подаються окремо у словниках залежно від кореневого дієслова, як морфеми під

впливом яких дієслово змінює смислове значення та отримує різноманітне

смислове наповнення.

Однак в сучасному дієслівному словотворенні не розкрито сутності впливу

префікса на численні смислові утворення значення дієслова, де головну увагу

зосереджуємо на власному його стабільному значенні, ролі у породженні різних

смислів фахового терміна. Наукова новизна дослідження визначена загальною

спрямованістю сучасних термінознавчих досліджень на вивчення структурно-

семантичної та лінгвопрагматичної організації префіксальних дієслів сучасної

фахової англійської мови, а отже, полягає у системному підході до дослідження

префіксального дієслова, що репрезентують терміносистему англомовних текстів

гуманітарних і природничих наук. Висунуто ідею, що кожне префіксальне

дієслово наповнює англомовний термін своїми особливими системо набутими

властивостями для позначення спеціального поняття і входження у систему

термінів.

У науковій розвідці вперше зроблено спробу дослідити префіксальне

дієслово статично-динамічно, простежити як і конкретні та найзагальніші

тенденції притаманні префіксальному дієслову як спеціальному

термінологічному поняттю. Висловлено припущення, що значна кількість

продуктивних префіксів запозичених і автохтонних, які використовуються для

утворення нових англомовних термінів, спричинена значним розвитком галузевої

термінології сучасної англійської мови, прагненням позначити та описати нові

явища і процеси, які відбуваються у межах сучасної англомовної фахової мови.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у тому, що у

роботі доповнено та розвинуто наукові уявлення про структуру, семантику та
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функціонування префіксальних дієслів у сучасній англомовній термінології

гуманітарно-природничого спрямування. Теоретична значущість дисертації

полягає у розширенні теоретичної та емпіричної бази дослідження структурної

семантики та прагматики префіксального дієслова.

Теоретичним опертям дослідження слугують праці з деривації, методу

«значення-смисл» (С. О. Гурський, 1974), семіотики та інформатики, префіксації,

словотвору, термінознавства, семантичних трансформацій та когнітивних

механізмів термінотворення, дієслівного префіксального смислотворення

(Г. Фреге: «Смисл і денотат»), метафоризації, метонімії, семантичної неології

тощо. Зроблено певний теоретичний внесок до таких галузей сучасної англістики

як: лексикологія, словотвір, галузеве термінознавство, семантика та

функціонування префіксального дієслова у сучасних спеціальних англомовних

текстах.

Обрання префіксального дієслова у функції спеціального термінотвірного

компонента як об’єкта дослідження зумовлено тим, що ця частина мови є

невід’ємним компонентом забезпечення повноцінного функціонування

англомовної гуманітарно-природничої термінології. Виявлення комплексу

словотвірних, термінотвірних, структурно-семантичних і функціональних

чинників засвідчують їхній вплив на формування сучасної англомовної

терміносистеми, яка утворена на основі дієслівної лексики германського та

романського походження, на її словотвірний потенціал, продуктивні способи та

засоби його реалізації.

Зібраний та проаналізований емпіричний матеріал дає підстави дійти

теоретичного висновку про те, що у сучасних англомовних текстах простежується

тенденція до зменшення ролі романських і зростання ролі германських дієслівних

префіксів у галузевому термінознавстві, зокрема. У дисертації висунуто гіпотезу

про те, що смисл префіксального дієслова є результатом творчого акту мислення,

тобто поєднання двох різнопланових семантичних компонентів: змінного

маркованого члена семантичної опозиції у плані синтагматики мовлення і його

маркера інваріантного значення у парадигматиці мови.
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 Практична цінність дисертаційних результатів полягає у можливості

використовувати її основні положення й ілюстративний матеріал у навчальному

процесі, зокрема: у курсах, лекцій з лексикології, спецкурсу словотвору сучасної

англійської мови, галузевому термінотворенні, укладенні тлумачних словників із

спеціальних галузей тощо. Аналіз смислових кореляцій між структурно-

семантичними зв’язками префіксальних дієслів, описаних у науковій праці, може

знайти застосування у практичному викладанні фахової англійської мови щодо

розуміння семантичного наповнення префіксальних дієслів та їх окремих значень

у фаховому аспекті, виявлення закономірностей семантичного потенціалу

префіксів та їх спеціального смислотворення. Практичне використання вбачаємо

у викладанні англійської фахової мови, що, без сумніву, підвищить ефективність

засвоєння спеціальної лексики, важливої для розуміння спеціальних текстів


[…]


зменшувати; minimalize – применшувати;

minister – служити

mega- (great, large) megapopulirize – мегапопулізувати,

megaphone – говорити в рупор

micro- (small) microfilm – зробити мікрофільм (газети, каталогу

чи іншого документа); micromanage – управляти з

великим або надмірним контролем або увагою до

деталей; micronize – розбити (речовину) на дуже

дрібні частинки
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Таблиця 3

Значення дієслівних префіксів з основними та другорядними семами

ПРЕФІКС ЗНАЧЕННЯ ПРИКЛАД

co- joint, with,

accompanying

co-work – співпрацювати; coordinate –

узгоджувати; cooperate – сприяти,

співпрацювати

de- reverse action, get

rid of

de-emphasize – зменшити важливість або

видатність, яку надають чомусь;

devocalize – виспівувати, висловлювати;

depress – знижувати, пригнічувати

dis- not, opposite of disagree – суперечити, сваритися;

disapprove – відкидати, осуджувати;

dislike – роздратовувати

dis- reverse action, get

rid of

disconnect – роз’єднувати, відключати;

disinform – критикувати

fore- before, in front forearm – озброюватися заздалегідь;

forecast – передбачати;

forego – відмовлятися, передувати

mis- wrong, astray misinform – неправильно інформувати;

misguide – вводити в оману, неправильно

спрямовувати;

misbehave – погано поводитися;

misspell – робити орфографічні помилки

over- excessive, above overreact – приймати близько до серця,

надмірно реагувати;

overact – перегравати, заходити надто

далеко; overbear – переважати,

пересилювати, подолати
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post- after, behind post-elect – вирішити, вибрати;

post-graduate – навчатися в аспірантурі;

post-date – ставити пізнішу дату

pre- before precast – передрозподіляти, попередньо

підсумувати;

pre-exist – існувати раніше;

predominate – переважати, домінувати,

височіти

pro- for, forward in, in

favor of

procreate – продовжувати, давати

потомство, плодити;

proscribe – виганяти, осуджувати і

забороняти;

prorogue – відкладати, відстрочувати

re- again, back redo – переробляти, повторювати;

revisit – повторно відвідувати;

rerun – перезапускати, показувати вдруге;

reorganize – повторно організовувати

un- not, against,

opposite of

unarm – роззброювати;

uncage – розблокувати;

unroof – зняти дах

un- reverse action,

deprive of,

release from

undo – анулювати, губити, відкривати,

розв’язувати;

untie – звільняти, розплутувати,

розв’язувати;

unlock – розблокувати, відкривати,

розмикати

under- below, beneath,

lower in grade or

dignity, lesser,

insufficient

underact – виконувати роль невиразно;

underpay – недоплачувати;

undergo – витримувати, зазнавати,

проходити
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up- greater, higher or

better

upgrade – оновлювати, підніматися;

uplift – піднімати, підносити;

upheave – хвилюватися

with- against, back, away

(from)

withstand – витримати, вистояти, протистояти;

withhold – утримувати, відмовляти, зупиняти;

withdraw – вилучити, виводити, відмовлятися
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Таблиця 4

Продуктивні негативні префікси у процесі термінного смислотворення

ПРЕФІКС ЗНАЧЕННЯ ПРИКЛАД ПЕРЕКЛАД

un-: unleash The failure of the talks

could unleash more

fighting

Вирішувати (find an

answer to, explanation

for, or means of

effectively dealing with

a problem)

dis-: disagree The two approaches

disagree about how to

explain thе

decentralization in the

1960s and early 70s

Суперечити (have or

express a different

opinion)

de-: dethrone The king

was dethroned

Скинути з престолу,

усувати (remove

someone or something

from something)

in-: insert A steel rod was

inserted into the small

hole

Вставляти, вкладати

(place, fit or thrust

(something) into an

other thing, especially

with care)

a-: amiss He amissed her for

bad relationships

between them

Ображатися,

обурюватися (to take

offense at; resent)

non-: nonstop to nonstop flight or

train

Зупиняти, блокувати,

(anevent, action or

process come to an end,

cease to happen)
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mis-: mislay Sometimes students’

work does get lost or

mislaid.

Загубити, покласти

не на місце (to put

something somewhere,

then forget where you

put it, lose)

https://www.ldoceonline.com/dictionary/forget
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Таблиця 5

Лексико–семантичні особливості дієслівно–префіксального словотворення

сучасної фахової англійської мови

ПРЕФІКС ЗНАЧЕННЯ ПРИКЛАД ПЕРЕКЛАД

be-: belittle Don’t belittle him (say

he is unimportant)

Применшувати,

зменшувати (make

someone or something

seem unimportant)

de-: devalue The government have

devalued the currency

Зменшувати (shows that

something is reduced)

dis-: discredit His remarks were

taken out of сontext in

an effort to discredit

him

Позбавляти довір’я

(harm the good

reputation of someone or

something)

mis-: misconceive She was frustrated by

professors who

consistently

misconceived her

essays

Неправильно уявляти

(fail to understand

correctly)

over-: overhang A concrete path

overhung by trees.

Виступати над чимось,

загрожувати (extend

outward over)

re-: reassign He had been

reassigned to another

post

Визначати повторно

(appoint someone to a

different job or task)

un-: unload The meeting had been

a chance

to unload some of the

feelings about her son

Розвантажувати

(remove ammunition

from a gun or film from a

camera)

https://www.ldoceonline.com/dictionary/reduce
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under-: understaff Classes were too large

because the school

was understaffed

Недоукомплектовувати

персонал (provide an

organization,

department, etc. with too

few staff members to

operate effectively)

up-: uproot A revolution is

necessary

to uproot the social

order

Викорінювати (move

someone from their home

or a familiar location)

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/large
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/school
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/understaffed
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