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В І Д Г У К

офіційного опонента – доктора філологічних наук, професора, декана

факультету іноземної філології, професора кафедри прикладної лінгвістики

Волинського національного університету імені Лесі Українки Макарук Лариси

Леонідівни, – на дисертацію Дудок Анни Романівни: «Префіксальні

дієслова сучасної англійської мови: структурно-семантичні та

прагматичні аспекти»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія

Актуальність теми дисертації. Словниковий склад сучасної англійської

мови характеризується системними різнорівневими змінами, що яскраво

демонструють її динамічність й унікальність. Дієслівний пласт англійської

мови є провідним комунікативним сегментом, що уможливлює вербальне

вираження дій, від яких залежать подальші різновимірні процеси та ситуації.

Семантика дієслів почасти залежить від їх структурного наповнення, яке дає

підстави для формування ключових принципів й узагальнень щодо їх творення

й, у подальшому, можливостей використання.

Творення префіксальних дієслів, які посідають чільне місце в сучасній

англійській мові, мотивоване твірними основами кореневих дієслів романо-

германського походження, чисельність яких дає підстави для здійснення їх

ґрунтовного й всебічного аналізу. Ураховуючи це, дисертація Дудок А. Р.

відповідає викликам сьогодення й тенденціям філологічних пошуків, та є

апріорі актуальною і відкриває нові можливості для подальших пошуків.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій.

Докладне ознайомлення з дослідженням Дудок А. Р. дає підстави

стверджувати, що авторці вдалося осмислити та проаналізувати, як теоретичні,

так й ілюстративні джерела, якими вона послуговувалася під час роботи над
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обраною темою, оскільки дисертація має логічну структуру, послідовний

виклад, чітке аргументування як здобутків лінгвістів, які більшою чи меншою

мірою висвітлювали обраний вектор, так і власних спостережень і висновків,

сформульованих на підставі докладного аналізу ілюстративного матеріалу.

Зауважимо, що теоретико-методологічна база дослідження представлена

вичерпно.

Список опрацьованих дисертанткою теоретичних джерел становить 372,

серед яких достатня кількість зарубіжних, що свідчить про обізнаність

дисертантки з сучасними тенденціями філологічних пошуків як на теренах

України, так і за її межами. Матеріалом дослідження слугувала вибірка

префіксальних дієслів обсягом 1550 одиниць ідентифікованих в різних

ресурсах (British National Corpus (BNC), Corpus of Contemporary American

English (COCA), Scribner Dictionary (SD), Electronic Lexical Database (ELD),

Roget's International Thesaurus (RIT) тощо).

Достовірність висновків та об’єктивність одержаних результатів з

урахуванням достатнього обсягу фактичного та ілюстративного матеріалу

забезпечує методологічна база. Використання комплексної методики

дослідження дало змогу успішно розв’язати поставлені завдання.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що в ньому вперше

висвітлено структурно-семантичні особливості префіксальних дієслів–термінів

в сучасних англомовних текстах завдяки обраному корпусу ілюстративного

матеріалу, а також у системному підході до дослідження префіксальних

дієслів, що позначають систему спеціальних понять. Установлено, що кожне

префіксальне дієслово–термін має диференційні ознаки, які сприяють його

входженню до спектру спеціальних понять і формуванню системи термінів.

Практична цінність роботи полягає у можливості використовувати її

основні положення й ілюстративний матеріал у навчальному процесі, зокрема

у курсах з лексикології, стилістики, спецкурсах з вивчення англійської мови, у

т. ч. в рамках англійської для спеціальних цілей (ESP). Виявлення глибинного

семантичного наповнення префіксів, їх словотвірного, термінотвірного та

функційного потенціалу дає змогу їх практичного використання у викладанні

англійської фахової мови, що без сумніву підвищить ефективність вивчення

спеціальної лексики.
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Теоретична значущість дисертації полягає у розширенні теоретичної та

емпіричної баз досліджень із структурної, функціональної семантики та

прагматики.

Структура дисертації. Робота складається зі вступу, оглядово-

теоретичного розділу в якому викладено покроковий алгоритм дослідження.

Загальний обсяг роботи містить також два дослідницьких розділи,

підготовлених на основі великого корпусу ілюстративного матеріалу. Кожен

розділ як і роботу загалом супроводжують висновки, які резюмують новизну

роботи. Додаток А висвітлює досліджувані префікси сучасної англійської

мови. У Додатку Б подано англо–український глосарій префіксальних дієслів

термінів. У Додатку В вміщено додаткові таблиці, укладені на основі

досліджуваного матеріалу.

У першому розділі «Теоретичні та методологічні основи дослідження»

здійснено огляд наукових праць, що уможливило виокремлення векторів

дослідження префіксальних дієслів, зокрема їх структури, семантики й

прагматики. У цьому ж розділі запропоновано методологічний алгоритм

дослідження, який слугував підставою для покрокового аналізу ілюстративного

матеріалу.

У другому розділі «Структурні та лексико-семантичні параметри

префіксальних дієслів» проаналізовано семантичні особливості

префіксальних дієслів, схаракретизовано їх дериваційній потенціал, окреслено

вплив глобалізаційних технологічних процесів на розвиток та трансформацію

семантики досліджуваного матеріалу загалом й обраних підходів до

дослідження зокрема.

У третьому розділі «Мовні засоби вираження смислів префіксальних

дієслів сучасної англійської мови» висвітлено способи вираження смислів

англійських префіксальних дієслів, розглянуто різні аспекти, в т. ч. їх

полісемічні й омонімічні особливості, акцентовано увагу на метафоризації

префіксальних дієслів, ключовій ролі узагальненого інваріанта і змінних

смислів у з’ясуванні глибинної семантики метафори в обраному

ілюстративному матеріалі.

Дисертантка досягнула поставленої мети, що полягала у виявленні

особливостей реалізації комплексного аналізу структури, семантики й
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функціювання префіксальних дієслів, що, своєю чергою, уможливило

розв’язання поставлених завдань:

- критично осмислено теоретичне підґрунтя анонсованої теми та підходів

до її дослідження, простежено еволюцію досліджуваної проблеми;

- виявлено загальні ознаки як компоненти інваріантного значення терміна,

визначено їхню роль у формуванні смислів;

- простежено лінгвальний механізм співвідношення терміна–дієслова з

різними кореляціями в англомовному спеціальному формативі;

- констатовано відмінності смислів префіксальних дієслів у функції

термінів за їх диференційними семами;

- виявлено основні концептуальні групи префіксальних дієслів термінів та

з’ясовано співвідношення між ними.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. Основні положення та результати дисертаційної роботи висвітлено

в 21 публікації авторки, які не є тотожними за змістом. Зокрема, авторкою

опубліковано 8 статей у фахових виданнях України, 2 статі в зарубіжних

виданнях, 11 тез доповідей у матеріалах міжнародних наукових конференцій.

Апробацію результатів дисертації здійснено під час виступів на різних

наукових заходах.

Побажання та дискусійні зауваження до змісту дисертації.

Ураховуючи викладене вище, маємо всі підстави задля того, щоб кваліфікувати

дисертацію Дудок А. Р. як дослідження, підготовлене відповідно до вимог, що

відповідає належному рівню та філологічним викликам сьогодення.

Акцентуючи увагу на актуальності обраної теми, новизні й переконливості

висновків, виникає кілька питань та зауважень, на які дисертантка зможе

відповісти під час дискусії:

1. У роботі дисертантка наголошує, що у фокусі дослідження перебуває

фахова англійська мова (с. 17 тощо). Також неодноразово зазначено, що

дослідження ґрунтується на дієсловах-термінах гуманітарних та

природничих наук. Список джерел ілюстративного матеріалу охоплює

широкий спектр лексикографічних джерел та корпусів текстів, що

убезпечують лексичне розмаїття одиниць усіх можливих сфер людського
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пізнання й буття. У цьому ключі постає питання: як саме дисертантка

кваліфікувала дієслова-терміни, які Анна Романівна відносить до

гуманітарних та природничих наук і які саме критерії дозволяють вести

мову про фахову чи нефахову англійську мову? Як обирався матеріал

дослідження? За якими критеріями здійснювалася вибірка тематично

релевантних чи нерелевантних одиниць?

2. На с. 91 Дудок А. Р. зазначає, що «… розвиток інноваційної

семантики префіксальних дієслів-термінів відбувається за діючими

законами загальновживаної мови…». Постає питання: які саме критерії

слугують розмежуванню інноваційної/ неінноваційної семантики

префіксальних дієслів-термінів і що дисертантка розуміє під діючими

законами загальновживаної мови (внутрішні та зовнішні причини мовних

змін)? На с. 185 запропоновано реєстр високопродуктивних досліджуваних

префіксів сучасної англійської мови (Додаток А). У який спосіб

визначається ступінь їх продуктивності (високий, середній, низький тощо).

У роботі йдеться виключно про високий. Що слугує сигніфікатором рівня

продуктивності?

3. На с. 47 дисертантка стверджує, що «Місце префіксального дієслова у

лексико-семантичній системі фахової мови визначається його узагальненим

знакових значенням, що визначає його зв’язки з іншими дієсловами в

системі мови шляхом синонімії, антонімії тощо. І така думка неодноразово

повторюється на сторінках рецензованої роботи. Хотілося б почути, що саме

має на увазі Анна Романівна, мовлячи про місце префіксальних дієслів? На

с. 130 зазначено наступне: «На наш погляд, метафоричний, метонімічний

процес полягає у розумовому сприйнятті одного концептуального явища

через інше, бо стилістичні тропи як мовний факт є категорією мислення і

процесом розширення значень та формування смислів, є когнітивним

способом творення механізму префіксальних дієслів-термінів у спеціальних

англомовних текстах». Що саме мається на увазі під когнітивним способом

творення механізму префіксальних дієслів, стилістичні тропи як категорія

мислення, розумове сприйняття тощо.
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4. Хотілося б також почути, що дисертантка розуміє під

методологічною основою префіксальних дієслів с. 2; когнітивною роллю

префікса с. 31; імпліцитною наповненістю дієслівного префікса

структурно-семантичними якостями с. 32; розумінням слова-терміна та

термінотвірних процесів, які пришвидшують сприйняття закономірностей

утворення нових спеціальних лексичних одиниць с. 39; дефектним

членуванням с. 50; втратою сили умовного дефектного забарвлення с. 99;

префіксом з його високим ступенем абстрагованості й узагальнення с. 99.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Здійснений аналіз

дисертації свідчить, що її авторка, Дудок Анна Романівна, слідувала

принципам академічної доброчесності, оскільки цитовані джерела мають

коректні покликання на список використаних праць та джерел ілюстративного

матеріалу. Непрямі цитати, твердження, ідеї та розробки, які належать іншим

авторам, мають відповідні покликання на опрацьовані Анною Романівною

ресурси.

Результати роботи є новими, вони отримані авторкою самостійно.

Висловлені вище міркування не ставлять під сумнів наукову концепцію

дослідження, не впливають на обраний підхід та загальне позитивне враження

від роботи та не піддають сумніву її новизну. Сформульовані дисертанткою

висновки слугують підґрунтям для подальших розвідок і засвідчують, що

обрана тематика є на часі.

У цілому рецензована дисертація свідчить, що її авторка має належну

лінгвістичну компетентність, професійно аналізує, обґрунтовує й вмотивовує

обрані підходи, висловлюючи при цьому свої міркування, пропонуючи нові

підходи до розв’язання поставлених завдань, тим самим генеруючи й

формуючи нові грані наукових пошуків.

Загальні висновки. Дисертаційна робота Дудок Анни Романівни є

ґрунтовним завершеним дослідженням, в якому належним чином висвітлено

теоретичне підґрунтя та всебічно обґрунтовано практичне застосування

результатів, що вичерпують перелік означених дисертанткою завдань. На

підставі цього отримано нові, науково осмислені лінгвістичні дані, що мають
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суттєве значення для подальшого розвитку філологічних студій, як на теренах

України, так і за її межами.

Дисертація Дудок А. Р. «Префіксальні дієслова сучасної англійської

мови: структурно-семантичні та прагматичні аспекти» за змістом,

структурою та оформленням відповідає спеціальності 035 Філологія з галузі

знань 03 Гуманітарні науки та вимогам, передбаченим наказом Міністерства

освіти і науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій»

від 12.01.2017 року № 40 та «Порядком присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44 (з наступними змінами), а її авторка, Дудок Анна Романівна, заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки

за спеціальністю 035 Філологія.

Офіційний опонент:

доктор філологічних наук, професор,

декан факультету іноземної філології,

професор кафедри прикладної лінгвістики

Волинського національного університету

імені Лесі Українки Лариса МАКАРУК
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